
 

 
 
 
      

  
ประกาศสภาสถาปนิก 

เรื่อง การทดสอบ หลักเกณฑ์และเนื้อหาการทดสอบ และวิธีการทดสอบมาตรฐานความรู้  
เพื่อรับรองคุณวุฒิการศึกษารายบุคคล สำหรับผู้มีคุณวุฒิการศึกษา  

ระดับปริญญาทางสถาปัตยกรรมศาสตร์  
สาขาสถาปัตยกรรมหลัก 

พ.ศ. 2565 
---------------------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 33 (3) แห่งพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. 2543 และเพ่ือให้เป็นไปตามข้อ 9 
ของระเบียบคณะกรรมการสภาสถาปนิก ว่าด้วยการตรวจสอบคุณวุฒิและการทดสอบมาตรฐานความรู้  เพ่ือรับรอง
คุณวุฒิการศึกษารายบุคคล สำหรับผู้ที่มีคุณวุฒิการศึกษา ระดับปริญญาทางสถาปัตยกรรมศาสตร์ในสาขา
สถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ. 2564 สภาสถาปนิกจึงออกประกาศสภาสถาปนิกไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสภาสถาปนิก เรื่อง การทดสอบ หลักเกณฑ์และเนื้อหาการทดสอบ                        
และวิธีการทดสอบมาตรฐานความรู้ สำหรับผู้มีคุณวุฒิการศึกษา ระดับปริญญาทางสถาปัตยกรรมศาสตร์                         
สาขาสถาปัตยกรรมหลัก พ.ศ. 2565” 
  ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3  ประกาศนี้ ให้ใช้สำหรับผู้ที่สำเร็จการศึกษาในหลักสูตรที่สภาสถาปนิกไม่รับรอง ที่มีคุณวุฒิ
การศึกษาระดับปริญญาทางสถาปัตยกรรมศาสตร์  
  ข้อ 4 การทดสอบมาตรฐานความรู้โดยวิธีสอบข้อเขียนในรูปแบบข้อสอบอัตนัย และ/หรือ ปรนัย เป็นการ
ทดสอบมาตรฐานความรู้ เพ่ือรับรองคุณวุฒิการศึกษารายบุคคลให้สอดคล้องกับมาตรฐานวิชาสถาปัตยกรรมศาสตร์
ระดับปริญญาที่สภาสถาปนิกจะรับรองตามข้อ 3 และข้อ 4 ของข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยการรับรองปริญญา 
อนุปริญญา และประกาศนียบัตรในการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ.2545 โดยประกอบด้วยรายวิชา 
ดังต่อไปนี้ 

รหัสวิชา AR 1 วิชาหลัก การออกแบบสถาปัตยกรรม (Architectural Design)  
เวลา 6 ชั่วโมง 100 คะแนน 

  การทดสอบความรู้แบบข้อสอบปฏิบัติการออกแบบพ้ืนที่สถาปัตยกรรมขนาดไม่เกิน 1000 ตร.ม.ประเภท
อาคารสาธารณะ ในระยะเวลาที่กำหนด โดยครอบคลุมเนื้อหาการวัดความรู้ต่อไปนี้ 

1. การวิเคราะห์ข้อมูลก่อนการออกแบบสถาปัตยกรรม ความเข้าใจเป้าหมาย หรือข้อกำหนดเฉพาะ 
    ของโครงการ  (Architectural Pre-design Analysis)  

1.1 สภาพเดิมของที่ตั้งและสิ่งแวดล้อม (Existing Condition and Surroundings) 
1.2 การจัดทำรายละเอียดพ้ืนที่ประโยชน์ใช้สอย (Programming) 

 
 








